

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES**DIÁRIO OFICIAL****COMISSÃO PERMANENTE DE  
LICITAÇÃO - CPL**

## SUMÁRIO

RESULTADO .....	1
AVISO .....	8

## RESULTADO

## RESULTADO DE JULGAMENTO PP 004/2020

Tornamos público o resultado do Pregão Presencial nº 004/2020, do tipo menor preço por item, objetivando o Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar da rede municipal de ensino do município de Guimarães/MA, tendo como vencedora as empresas:

<b>EMPRESA</b>	E.DA SILVA FEITOSA – ME, CNPJ: 01.862.891/0001-58
<b>ENDEREÇO</b>	Praça Elizabeto Carvalho, n 498, bairro: Alcântara, Pinheiro – MA, CEP 65.200-000
<b>REPRESENTANTE</b>	Elbania da Silva Feitosa , CPF 774.933.544-72, Representante Legal
<b>ITENS ADJUDICADO</b>	1,2,5,6,26,27,30 e 31
<b>VALOR TOTAL</b>	R\$ 583,756,00 ( Quinhentos e Oitenta e Três Mil Setecentos e Cinquenta e Seis Reais)

<b>EMPRESA</b>	J. D. MELO COMÉRCIO – ME, CNPJ: 07.452.500/0001-03
<b>ENDEREÇO</b>	Avenida Tarquínio Lopes, Nº 1419-A, Centro, Pinheiro – MA, CEP:65.200 -000
<b>REPRESENTANTE</b>	Josafá Dias Melo, CPF: 746.458.973 -49, Representante Legal
<b>ITENS ADJUDICADO</b>	3,4,7,8,10,13,24,32-36 e 38
<b>VALOR TOTAL</b>	R\$ 513.489,00 ( Quinhentos e Treze Mil Quatrocentos e Oitenta e Nove Reais )

<b>EMPRESA</b>	L P S COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELL – ME, CNPJ:31.922.392/0001-70
<b>ENDEREÇO</b>	Rua Diogo dos Reis, 489, Matriz, Pinheiro – MA, CEP:65.200 -000
<b>REPRESENTANTE</b>	Luís Pedro Soares Carvalho, CPF: 957.197.683-00, Representante Legal
<b>ITENS ADJUDICADO</b>	9,11,12,14 -23,25,28, 29,37 e 39
<b>VALOR TOTAL</b>	R\$ 525.946,00 ( Quinhentos e Vinte e Cinco Mil Novecentos e Quarenta e Seis Reais)

Valor Global dos Itens é de R\$ 1.623.191,00 ( Um Milhão Seiscentos e Vinte e Três Mil Cento e Noventa e Um Reais), conforme abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ARROZ, TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO POLIDO, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE SACO PLÁSTICO ATÓXICO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. OBSERVADA A RESOLUÇÃO Nº 12/78 DA CNNPA E DEMAIS NORMAS EDITADAS PELA ANVISA ( <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b> )	BOM GOSTO	KG	38.080	R\$ 3,75	R\$ 142.800,00
2	ARROZ, TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO POLIDO, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE SACO PLÁSTICO ATÓXICO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. OBSERVADA A RESOLUÇÃO Nº 12/78 DA CNNPA E DEMAIS NORMAS EDITADAS PELA ANVISA ( <b>COTA RESERVADA</b> )	BOM GOSTO	KG	9.520	R\$ 3,75	R\$ 35.700,00
3	AÇÚCAR - TIPO CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCO EMBALAGEM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 1KG, FARDO COM 30 KILOS, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES, UMIDADES, BOLOR, COLORAÇÃO ESCURA, VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	ÍMPERIAL	KG	14.160	R\$ 3,10	R\$ 43.896,00
4	CONDIMENTO IN NATURA, ESPÉCIE ALHO, TIPO CATETO ROXO - BULBO DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS INTEGRAIS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE SUJIDADES, INSENTOS DE PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA, NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.	ARGENTINA	KG	1.000	R\$ 16,10	R\$ 16.100,00
5	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, 3X1, 400G - AS EMBALAGENS DEVERÃO SER QUANTO AO TIPO E AO PESO, DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS, QUEBRADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	FORTALEZA	UND	13.560	R\$ 4,20	R\$ 56.952,00
6	BISCOITO - BISCOITO DOCE, TIPO MARIA OU MAISENA, A BASE DE FARINHA DE TRIGO COM AÇÚCAR, SORO DE LEITE, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AROMA E LICITINA DE SOJA, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS. EMBALAGEM INDIVIDUALIZADA RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO 400G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO A DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DE ENTREGA, BEM COMO O PRAZO DE VALIDADE.	FORTALEZA	UND	13.560	R\$ 4,40	R\$ 59.664,00
7	COLORÍFICO, (CORANTE) EM PÓ A BASE DE URUCUM, APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR LARANJA INTENSO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO LÍQUIDO DE 100G	MARATÁ	UND	8.800	R\$ 0,90	R\$ 7.920,00

8	TEMPERO SECO MISTO - COMPOSTO DE PIMENTA DO REINO E COMINHO EM PÓ, OBTIDO A PARTIR DAS SEMENTES LIMPAS, SELECIONADAS E MOÍDAS; COM ASPECTO ODORE E SABOR CARACTERÍSTICO; ISENTO DE MOFO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO; RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 100 GRAMAS, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA E PRAZO DE VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	MARATÁ	UND	8.800	R\$ 1,45	R\$ 12.760,00
9	EXTRATO DE TOMATE 190G - COMPOSIÇÃO: TOMATE, AÇÚCAR E SAL. CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROGRESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE JUJEIRAS E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADA EM COPO DE 190G, DE VIDRO, ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPAS COM 12 UND, INTEGRAS, RESISTENTES, REFORÇADAS E LACRADAS, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	QUERO	UND	9.000	R\$ 2,05	R\$ 18.450,00
10	VINAGRE 500 ML - MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,50 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	GOTA	UND	1.452	R\$ 1,75	R\$ 2.541,00
11	ÓLEO DE SOJA REFINADO CONTENDO 900ML - ÓLEO COMESTÍVEL VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM CONTENDO 900ML, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E INFORMAÇÕES DE ROTULAGEM NUTRICIONAL CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	CONCORDIA	UND	2.800	R\$ 5,70	R\$ 15.960,00
12	SAL REFINADO ISENTO DE SUJIDADES E ODORES, EM PACOTE DE 1 KG, IODADO, COM NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1 QUILO. FARDO COM 30 QUILOS COM GRANULAÇÃO UNIFORME, SEM RESÍDUOS DE NENHUMA ESPÉCIE, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS, RÓTULO E VALIDADE DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE	BOM DE MESA	KG	3.000	R\$ 1,15	R\$ 3.450,00
13	FEIJÃO, TIPO 1, TIPO CLASSE CARIOQUINHA, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 6 MESES DA ENTREGA. (EMPACOTADO). PACOTE DE 1KG, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM PRESENÇA DE GRÃOS QUEBRADOS, MOFADOS E/ OU CARUNCHADOS, COM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE.	SABOR	KG	4.160	R\$ 7,00	R\$ 29.120,00
14	FLOCOS DE MILHO PACOTE COM 500G - AMERELOS, SEM SAL. APRESENTAÇÃO EM FLOCOS DE MILHO, TIPO PRÉ-COZIDO, EMBALAGEM C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, PRAZO VALIDADE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA, DE ACORDO C/ A RESSOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	MARATÁ	UND	2.440	R\$ 1,70	R\$ 4.148,00

15	PROTEINA DE SOJA - PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, DEVE SER OBTIDA A PARTIR DE GRÃOS DE SOJA LIMPOS, E SUBMETIDOS A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, APRESENTAR, COR, ODOR, E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS ATOXICAS, BEM VENDADAS, COM PESO LÍQUIDO DE 400G, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	SINHÁ	PCT	2.440	R\$ 4,50	R\$ 10.980,00
16	SARDINHA EM CONSERVA – PRODUTO PREPARADO COM PESCADO, LIMPO, COZIDO OU CURADO, APRESENTADO EM LÍQUIDO COBERTURA DE AZEITE DE OLIVA OU ÓLEO COMESTÍVEL ADICIONADOS DE SAL. EMBALAGEM EM LATA DE 125G, CAIXA COM 50 UNIDADES, SEM CHEIRO ARDIDO OU RANÇOSO. A LATA DEVERÁ APRESENTAR REVESTIMENTO INTERNO APROPRIADO, VEDADA, ISENTA DE FERRUGEM E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. VALIDADE MÍNIMA DE (06) MESES.(AMPLA PARTICIPAÇÃO)	88	UND	22.080	R\$ 3,50	R\$ 77.280,00
17	SARDINHA EM CONSERVA – PRODUTO PREPARADO COM PESCADO, LIMPO, COZIDO OU CURADO, APRESENTADO EM LÍQUIDO COBERTURA DE AZEITE DE OLIVA OU ÓLEO COMESTÍVEL ADICIONADOS DE SAL. EMBALAGEM EM LATA DE 125G, CAIXA COM 50 UNIDADES, SEM CHEIRO ARDIDO OU RANÇOSO. A LATA DEVERÁ APRESENTAR REVESTIMENTO INTERNO APROPRIADO, VEDADA, ISENTA DE FERRUGEM E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. VALIDADE MÍNIMA DE (06) MESES.(COTA RESERVADA)	88	UND	5.520	R\$ 3,50	R\$ 19.320,00
18	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA DE CARNE COM LEGUMES, EMBALAGENS DE 1KG, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE, Nº DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES (AMPLA PARTICIPAÇÃO)	PRONUT RE	UND	5.040	R\$ 15,10	R\$ 76.104,00
19	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA DE CARNE COM LEGUMES, EMBALAGENS DE 1KG, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE, Nº DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES (COTA RESERVADA)	PRONUT RE	UND	1.260	R\$ 15,10	R\$ 19.026,00
20	RISOTO COM FRANGO, MISTURA PARA O PREPARO DE RISOTO DE CARNE BOVINA LIOFILIZADA. INGREDIENTES: ARROZ BENEFICIADO, CARNE BOVINA DESIDRATADA, EXTRATO DE LEVEDURA, ÓLEO VEGETAL REFINADO, SAL REFINADO, SALSA DESIDRATADA, CEBOLA EM PÓ E CORANTE DE URUCUM. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO LEITOSO CONTENDO 1 KG. (AMPLA PARTICIPAÇÃO)	PRONUT RE	KG	5.040	R\$ 12,00	R\$ 60.480,00
21	RISOTO COM FRANGO, MISTURA PARA O PREPARO DE RISOTO DE CARNE BOVINA LIOFILIZADA. INGREDIENTES: ARROZ BENEFICIADO, CARNE BOVINA DESIDRATADA, EXTRATO DE LEVEDURA, ÓLEO VEGETAL REFINADO, SAL REFINADO, SALSA DESIDRATADA, CEBOLA EM PÓ E CORANTE DE URUCUM. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO LEITOSO CONTENDO 1 KG. (COTA RESERVADA)	PRONUT RE	KG	1.260	R\$ 12,00	R\$ 15.120,00
22	MINGAU DE AVEIA COM COCO, COMPOSTO POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, FERRO E ZINCO. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. (AMPLA PARTICIPAÇÃO)	PRONUT RE	KG	5.040	R\$ 14,10	R\$ 71.064,00

23	MINGAU DE AVEIA COM COCO, COMPOSTO POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, FERRO E ZINCO. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. <b>(COTA RESERVADA)</b>	PRONUTRE	KG	1.260	R\$ 14,10	R\$ 17.766,00
24	MACARRÃO PARAFUSO - MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO, PRODUTO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA. EMBALAGEM: ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO CONTENDO 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	SANTA CLARA	UND	4.140	R\$ 4,30	R\$ 17.802,00
25	MACARRÃO ESPAGUETE - MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE, PRODUTO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA. EMBALAGEM: ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO CONTENDO 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	RICOSA	UND	9.680	R\$ 2,50	R\$ 24.200,00
26	LEITE EM PÓ INTEGRAL, DE 1ª QUALIDADE, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE, TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE 26G: PROTEÍNA - 8%, GORDURAS TOTAIS - 13%, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA Nº 369, DE 04/09/97, MA. <b>(AMPLA PARTICIPAÇÃO)</b>	PIRACAJUBA	UND	31.840	R\$ 5,30	R\$ 168.752,00
27	LEITE EM PÓ INTEGRAL, DE 1ª QUALIDADE, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE, TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE 26G: PROTEÍNA - 8%, GORDURAS TOTAIS - 13%, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA Nº 369, DE 04/09/97, MA. <b>(COTA RESERVADA)</b>	PIRACAJUBA	UND	7.960	R\$ 5,30	R\$ 42.188,00

28	AVEIA EM FLOCOS GROSSOS - ISENTA DE MOFO, LIVRE DE PARASITAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGENS DE 200G, ATÓXICA, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADA. PRAZO DE VALIDADE 10 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	YOKI	PCT	2.800	R\$ 4,40	R\$ 12.320,00
29	MILHO PARA PIPOCA - EMBALAGEM DE 500G, EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSSELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS. RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, OBEDECENDO À RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	YOKI	PCT	2.270	R\$ 4,40	R\$ 9.988,00
30	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA SABOR CHOCOLATE 1000ML, ENRIQUECIDO DE FERRO, VITAMINA C E ZINCO, INGREDIENTES BÁSICOS: AÇUCAR ORGANICO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, MALTODODEXTRINA, EXTRATO DE MALTE, MISTURAS DE VITAMINAS E SAIS MINEIRAIS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. <b>(AMPLA PARTICIPAÇÃO)</b>	SUSTENTARE	KG	3.360	R\$ 18,50	R\$ 62.160,00
31	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA SABOR CHOCOLATE 1000ML, ENRIQUECIDO DE FERRO, VITAMINA C E ZINCO, INGREDIENTES BÁSICOS: AÇUCAR ORGANICO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, MALTODODEXTRINA, EXTRATO DE MALTE, MISTURAS DE VITAMINAS E SAIS MINEIRAIS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. <b>(COTA RESERVADA)</b>	SUSTENTARE	KG	840	R\$ 18,50	R\$ 15.540,00
32	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR VARIADOS, EMBALAGEM DE 1KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE/PESO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES À PARTIR DA ENTREGA	REGIONAL	KG	5.300	R\$ 11,50	R\$ 60.950,00
33	CARNE DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONGELADO: RESFRIADO OU CONGELADO, SEM TEMPERO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACOS PLÁSTCISO DE POLIETILENO RESISTENTE, COM APROXIMADAMENTE 1 KG, O NOME DO EMPRESA OU ASSOCIAÇÃO MARCADO NA EMBALAGEM, E REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. SEM FORMAÇÕES DE CRISTAIS DE GELO, SEM ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM OU DO FRANGO, CONSISTENCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA, ODORE E COR CARACTERÍSTICOS, COR AMARELO-ROSADA, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO AGRADÁVEL, PELE LISA, MACIA E CLARA (ENTRE AMARELO E BRANCO). TRANSPORTE DO LOTE EM VEÍCULO FECHADO E REFRIGERADO. AS ESPECIFICAÇÕES DE QUALIDADE DO PRODUTO SEGUEM A LEGISLAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E RECOMENDAÇÕES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF, SIM E SIE. CX C/ 20 KG. <b>(AMPLA PARTICIPAÇÃO)</b>	AMERICANO	KG	6.880	R\$ 10,50	R\$ 72.240,00

34	CARNE DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONGELADO: RESFRIADO OU CONGELADO, SEM TEMPERO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACOS PLÁSTICO DE POLIETILENO RESISTENTE, COM APROXIMADAMENTE 1 KG, O NOME DO EMPRESA OU ASSOCIAÇÃO MARCADO NA EMBALAGEM, E REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. SEM FORMAÇÕES DE CRISTAIS DE GELO, SEM ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM OU DO FRANGO, CONSISTENCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA, ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, COR AMARELO-ROSADA, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO AGRADÁVEL, PELE LISA, MACIA E CLARA (ENTRE AMARELO E BRANCO). TRANSPORTE DO LOTE EM VEÍCULO FECHADO E REFRIGERADO. AS ESPECIFICAÇÕES DE QUALIDADE DO PRODUTO SEGUEM A LEGISLAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E RECOMENDAÇÕES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF, SIM E SIE. CX C/ 20 KG. <b>(COTA RESERVADA)</b>	AMERICANO	KG	1.720	R\$ 10,50	R\$ 18.060,00
35	CARNE BOVINA - TIPO PATINHO, MOÍDA, DE 1ª QUALIDADE APRESENTAÇÃO CONGELADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, CONSTANDO DATA DE EMBALAGEM, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COM SELO S.I.F.. EMBALAGEM DE 2KG OU 5 KG, EMBALAGEM E ARMAZENAMENTO A 12°C, DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, DEVE TER ASPECTO PRÓPRIO, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO PRÓPRIO, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. <b>(AMPLA PARTICIPAÇÃO)</b>	MAFRIPAR	KG	6.880	R\$ 26,00	R\$ 178.880,00
36	CARNE BOVINA - TIPO PATINHO, MOÍDA, DE 1ª QUALIDADE APRESENTAÇÃO CONGELADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, CONSTANDO DATA DE EMBALAGEM, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COM SELO S.I.F.. EMBALAGEM DE 2KG OU 5 KG, EMBALAGEM E ARMAZENAMENTO A 12°C, DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, DEVE TER ASPECTO PRÓPRIO, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO PRÓPRIO, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. <b>(COTA RESERVADA)</b>	MAFRIPAR	KG	1.720	R\$ 26,00	R\$ 44.720,00
37	CEBOLA, COM CASCA PROTETORA, TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, DESENFESTADA, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA QUE SUPORTE MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. VALIDADE NÃO INFERIOR A UMA SEMANA	IN NATURA	KG	6.600	R\$ 5,15	R\$ 33.990,00
38	PÃO DOCE: TIPO HOT DOG, PESO DE 50G CADA UNIDADE, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO, COM ODOR E SABOR DESAGRADÁVEL, PRESENÇA DE FUNGOS E NÃO SERÁ PERMITIDA A ADIÇÃO DE FARELOS E DE CORANTES DE QUALQUER NATUREZA EM SUA CONFECÇÃO. ISENTO DE PARASITA, SUJIDADES, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE E ATÓXICO. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO. VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) DIAS A CONTAR NO ATO DA ENTREGA.	REGIONAL	UND	17.000	R\$ 0,50	R\$ 8.500,00

39	TOMATE, COM 60% DE MATURAÇÃO, TAMANHO MEDIO A GRANDE, COR VERVELHA, DE POLPA FIRME E ITACTA, INSENTO DE INFIRMIIDADES, DE BOA QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECANICA ORIUDE DE MANUSEIO OU TRANPORTE. VALIDADE NÃO INFERIOR A UMA SEM	IN NATURA	KG	6.600	R\$ 5,50	R\$ 36.300,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 1.623.191,00</b>

**Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo.**

Guimarães – MA, em 27 de Abril de 2020.

João Marcus Câmara da Costa Pregoeiro Oficial

### AVISO

#### AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020.

A Prefeitura Municipal de Guimarães torna público, para conhecimento dos interessados, A Chamada Publica nº 001/2020, para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em conformidade com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE no 26/2013, alterada pela Resolução nº 4, de 02 de Abril de 2015. O recebimento da documentação e do projeto de venda, QUE ACONTECERIA NO DIA 30 DE ABRIL DE 2020 ÀS 09:00 HS, FICA ADIADA PARA O DIA 13 DE MAIO DE 2020 ÀS 09:00 HS. O Edital completo do chamamento Público referente ao certame poderá ser obtido na Sala da Comissão Permanente de Licitação gratuitamente, situada na Rua Dr. Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP 65.255-000, no horário de 08:00 às 12:00 horas, de Segunda a Sexta feira. Informações complementares diretamente na Comissão Permanente de Licitação. Demais normas constantes no Edital e mais informações poderão ser solicitadas pelo endereço eletrônico: guimaraes.ma.cpl@gmail.com. Guimarães - MA, 27 de Abril de 2020. João Marcus Câmara da Costa Presidente da CPL

#### AVISO DE JULGAMENTO DE ACEITAÇÃO DAS PROPOSTA DE PREÇOS

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020

A Prefeitura Municipal de Guimarães, mediante a Comissão de Licitação, torna pública a decisão do julgamento das Propostas de Preços das empresas licitantes do PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de limpeza pública para atender as necessidades do Município de Guimarães/MA, conforme adiante se expõe: EMPRESA DESCLASSIFICADAS: ARSS Construções EIRELI – ME, inscrita no CNPJ: 23.706.563/0001-03, não apresentou Cronograma Físico Financeiro, Composição de BDI e encargos Sociais e a empresa E & E Construções e Serviços LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 20.744.068/0001-92 não apresentou Cronograma Físico Financeiro, Composição de BDI e encargos Sociais. EMPRESAS HABILITADAS: F. H. M Comércio e Serviços LTDA EPP, inscrita no CNPJ: 04.378.432/0001-91, Matos Araújo Serviços e Comércio LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 28.892.591/0001-78 e a MP Empreendimentos LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 16.723.052/0001-26. Informa, outrossim, que dará continuidade no processo licitatório para a fase de lances e posteriormente a abertura do envelope contendo os Documentos de Habilitação, onde as empresas desclassificadas poderão interpor recursos sobre as decisões do Pregoeiro e a equipe de apoio, a data prevista ser dia 06 de maio de 2020 às 08:00 (oito) horas. Guimarães – MA, 28 de abril de 2020. João Marcus Câmara da Costa Portaria Nº 073/2020 Pregoeiro



Estado do Maranhão

## Município de Guimarães

# DIÁRIO OFICIAL

## Caderno Geral do Poder Executivo

### Chefia de Gabinete

Coordenação do Diário Oficial do Município - DOM  
Rua Dr Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP 65.255-000  
edom@guimaraes.ma.gov.br

**Oswaldo Luís Gomes**  
Prefeito

Coordenação do e-DOM

---

## NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

- a) Edição dos textos enviados a Diário por email;
- b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 9;
- f) Entrelinhas simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dia após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do email enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

**Informações:** (XX) XXXX-XXXX